heiten in Frankreich und Italien sowie die Alpiq Energy Gruppe mit den Vertriebs-

gesellschaften in Zentraleuropa sowie der Produktionseinheit im tschechischen Kladno

im Abschluss der Alpiq AG Gruppe enthalten. Weiter wurde die Alpiq Management AG

mit der Alpiq AG fusioniert.

Entwicklung und Ausblick Gruppe Alpiq AG

5

E
n

tw
ic

k
lu

n
g

 u
n

d

A
u

sb
li

ck
K

o
n

so
li

d
ie

rt
e

Er
fo

lg
sr

ec
h

n
u

n
g

K
o

n
so

li
d

ie
rt

e

G
e

sa
m

te
rg

eb
n

is
re

ch
n

u
n

g

K
o

n
so

li
d

ie
rt

e
B

ila
n

z

A
u

sw
ei

s
V

er
än

d
er

u
n

g

Ei
g

en
ka

p
it

al

K
o

n
so

li
d

ie
rt

e

G
el
d
fl
u
ss
re
ch
n
u
n
g

A
n

h
an

g
 z

u
r

K
o

n
ze

rn
re

ch
n

u
n

g

G
ru

n
d

la
g

en
 d

er

K
o

n
ze

rn
re

ch
n

u
n

g
sl

eg
u

n
g

K
o

n
so

li
d

ie
ru

n
g

sk
re

is

B
er

ic
h

t
d

e
s

K
o
n
ze
rn
p
rü
fe
rs

2014: Konsolidierte Erfolgsrechnung

(Pro-forma-Rechnung vor bzw. nach Sondereinflüssen)

2013 2013 2014 2014

Mio. CHF

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

Sonder-
einflüsse 1

Ergebnisse
gemäss IFRS

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

Sonder-
einflüsse 2

Ergebnisse
gemäss IFRS

Nettoumsatz 5 494 5 494 6 402 6 402

Aktivierte Eigenleistungen 9 9 3 3

Übriger betrieblicher Ertrag 119 6 125 126 126

Gesamtleistung 5 622  6 5 628 6 531  0 6 531

Energieaufwand – 4 944 – 37 – 4 981 – 5 879 – 298 – 6 177

Personalaufwand – 67 – 67 – 110 – 110

Übriger betrieblicher Aufwand – 263 – 9 – 272 – 238 – 238

Ergebnis vor Finanzierung,
Ertragssteuern und
Abschreibungen (EBITDA)  348 – 40  308  304 – 298  6

Abschreibungen
und Wertminderungen – 102 – 57 – 159 – 118 – 72 – 190

Ergebnis vor Finanzierung
und Ertragssteuern (EBIT) 246 – 97 149 186 – 370 – 184

Anteil am Ergebnis von
Partnerwerken und übrigen
assoziierten Unternehmen 26 26 12 – 1 11

Finanzergebnis – 17 – 17 – 29 – 1 – 30

Ergebnis vor Ertragssteuern 255 – 97 158 169 – 372 – 203

Ertragssteuern 7 10 17 21 9 30

Reinergebnis  262 – 87  175  190 – 363 – 173

1  Beinhalten Wertberichtigungen sowie Effekte aus der Veräusserung von Geschäftsteilen
2	 	Beinhalten	Wertminderungen	und	Rückstellungen

6

Operative Ergebnisse Gruppe Alpiq AG (ohne Sondereinflüsse)

Die europäische Wirtschaft hat 2014 keinen Schwung aufgenommen. Die industrielle

Produktion lag auf Vorjahresniveau. Aufgrund der sehr milden Winterquartale Q1 und

Q4 ist die Nachfrage nach Strom in einigen Ländern zusätzlich deutlich gefallen. Die

Strompreise an den Spot- und Forward-Märkten haben 2014 wiederholt nachgegeben.

Die grössten Korrekturen ereigneten sich im vierten Quartal im Zuge des ausserordent-